CTh. 12, 6, 2, 1: “Hoc quoque addimus, ut unusquisque quod debet intra anni metas, quo tempore voluerit, inferat et per tabularium apparitorem illatio cognoscatur absque omni mora auro suscipiendo, ne quis in aliena civitate sumptus faciat vel, quod est gravius, *legem commissi frustratus incurrat*. Nam si solvere volens a suscipiente fuerit contemptus, testibus adhibitibus contestationem debeat proponere, ut hoc probato et ipse securitatem *debitam commissi nexu* liberatus cum emolumentis accipiat et qui suscipere neglexerit, eius ponderis

41 Peters 1973, 162. D. 18, 3, 2 „Pomponius libro 35 ad Sabinum Cum venditor fundi in lege ita caverit: ‘Si ad diem pecunia soluta non sit, ut fundus inemptus sit,’ ita accipitur inemptus esse fundus, si venditor inemptum eum esse velit, quia id venditoris causa caveretur: nam si aliter acciperetur, exusta villa in potestate emptoris futurum, ut non dando pecuniam inemptum faceret fundum, qui eius periculo fuisset.” D. 18, 3, 3 „Ulpianus libro 30 ad edictum Nam legem commissoriam, quae in venditionibus adicitur, si volet venditor exercebit, non etiam invitus.”

42 Szűcs 2011, 65–72.

quod debebatur duplum fisci rationibus per vigorem officii tui inferre cogatur”⁴³.
Dat. XIII kal. aug. Paulino et Iuliano cons. (325 iul. 19).⁴⁴

The constitution is about the problem that the tax receivers refused to accept the payment from the taxpayers who were willing to pay. Their reason for it was to take over the land from the possessor because of his debt in tax payment, and they would retain it illegally afterwards. The punishment of the tax receiver who refused to accept the payment was to pay to the account of the treasury double the amount of the tax which was due.

The reason of the tax receivers to refuse to accept the tax payment was described in the constitution of Valentinian and Valens, CTh. 5, 15, 15 (= Brev. 5, 13, 15) from 364 A.D. According to this law, from the year of the consulship of Leontius and Sallustius (twenty years previously, 344 A.D.), some emphyteutic estates which fell into the fortune of forfeiture (*in commissi fortunam inciderint*) were held in ownership by private persons occupying the estates.⁴⁵

Therefore, the utilization of *lex commissoria* in case of emphyteutic and patrimonial estates, if the rental (tax) was not paid, led to the misappropriation of these imperial lands by private persons.

In the following constitution CTh. 5, 15, 16 (Brev. = 5, 13, 16) which was given in the same year, the emperors have formulated the prohibition as a rule: